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KOʻZI OJIZ OʻQUVCHILARGA KOMBINATORIKANING ASOSIY QOIDALARINI 

TUSHUNTIRISH METODIKASI 

 

Xudayarov Sa’nat Samadovich, 

Buxoro davlat universiteti, Buxoro, Oʻzbekiston 

s.s.xudayarov@buxdu.uz  

Safarov Fayoz Obloqulovich, 

Buxoro davlat universiteti, Buxoro, Oʻzbekiston 

f.o.safarov@buxdu.uz  

 

Hozirgi kunda koʻzi ojiz oʻquvchilar uchun matematika fanidan Brayl yozuvli kitoblar mavjud emas, 

shuni inobatga olgan holda maqolada koʻzi ojiz va qisman koʻrish qobiliyatiga ega oʻquvchilarga tushunarli 

boʻladigan masalalar keltirib oʻtilgan. Bu masalalar koʻzi ojiz va qisman koʻrish qobiliyatiga ega nogiron 

oʻquvchilar uchun tasavvur qila olinadigan va mavjud jismlar bilan kombinatsiyalarni tushuntirish imkoni 

boʻlgan masalalar tuzilgan va bir qancha masalalar yechib   koʻrsatilgan. Kombinatorikaning asosiy 

qoidalari bu qoʻshish va koʻpaytirish qoidalari hisoblanib, kombinatorika masalalar yechimini topishda 

asosiy formulalar hisoblanadi. Kombinatorikaning yana muhim oʻrinlashtirish, oʻrin almashtirish, 

guruhlashlar formulalari aynan yuqoridagi qoʻshish va koʻpaytirish formulalaridan foydalangan holda kelib 

chiqadi. Demak, bizning asosiy maqsadimiz  oʻquvchilarga kombinatorikaning qoʻshish va koʻpaytirish 

qoidalarini turli xil  metodlar bilan tushuntirish.  

Kalit soʻzlar: kombinatorika tarixi, qoʻshish qoidasi, koʻpaytirish qoidasi, kam koʻra olish, kunlik 

metodlar, aqliy hujm metodi. 

 

МЕТОДИКА РАЗЪЯСНЕНИЯ ОСНОВНЫХ ПРАВИЛ КОМБИНАТОРИКИ СЛЕПЫМ 

УЧАЩИМСЯ 

 

В настоящее время не существует книг Брайля по математике для слабовидящих учащихся, 

поэтому в статье представлены вопросы, понятные слепым и слабовидящим учащимся. Эти задачи 

предназначены для слепых и слабовидящих учащихся, где можно представить и объяснить 

комбинации с существующими объектами, а также решить несколько задач. Основными правилами 

комбинаторики являются правила сложения и умножения, они же являются основными формулами 

решения комбинаторных задач. Наиболее важные формулы комбинаторики для перестановки, 

группировки выводятся с использованием приведѐнных выше формул сложения и умножения. 

Поэтому наша главная цель – объяснить учащимся правила сложения и умножения комбинаторики 

разными методами. 

Ключевые слова: история комбинаторики, правило сложения, правило умножения, 

близорукость, ежедневные методы, метод мозгового штурма. 

 

METHOD OF EXPLAINING THE BASIC RULES OF COMBINATORICS TO BLIND 

STUDENTS 

 

Currently, there are no Braille books on mathematics for blind students, given that the article deals 

with issues that are understandable to blind and visually impaired students. These problems can be 

presented to blind and visually impaired students by formulating problems that can explain combinations 

with existing objects and solving a series of problems. The basic rules of combinatorics are the rules of 

addition and multiplication, they are also the basic formulas for solving combinatorial problems. The most 

important combinatorics formulas for placement, permutation and grouping are derived using the above 

addition and multiplication formulas. So, our main goal is to explain to students the rules of addition and 

multiplication of combinatorics using different methods. 

Keywords: history of combinatorics, addition rule, multiplication rule, myopia, daily methods, 

brainstorming method. 

 

Kirish va muammo bayoni. Insoniyat paydo boʻlgandan boshlab hayotiy ehtiyojlar tobora kengayib 

borgan. Insoniyat dastlabki matematik tushunchalarni matematik bilimlar mazmuni soʻzlar orqali amalga 

oshirgan. Har bir mavzu boʻyicha matematik atamalar bilan bogʻliq til vositalarini oʻrgatishda tabiiy 

vaziyatlarni yaratib berish kerak. Oʻquvchilar faoliyatini notanish iboralar va atamalarni faqatgina eslab 
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qolishga emas, balki nutqda bogʻlikliklar va munosabatlarni ifodalashga yordam beradigan modellar, 

gaplarni oʻzlashtirishga yoʻnaltirish lozim. Bu eslab qolinishi kerak boʻlgan maxsus ibora va atamalar sonini 

ancha qisqartiradi. Matematika darslarida ogʻzaki nutq vositalari turli xildagi koʻrgazmali qurollar bilan 

birgalikda qoʻllanishi lozim. Aytish joizki keltirilgan material, bir tomondan bayon qilingan masalaga 

ogʻzaki bayoniga illyustrasiya sifatida xizmat qilsa, boshqa tomondan matematik tushunch va atamalar 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqliklarni ochib berish vositasi sifatida xizmat qiladi. 

Koʻzi ojiz va shu kabi imkoniyati cheklangan oʻquvchilarda aniq fanlarga qiziqishni uygʻotish 

muhimdir masala hisoblanadi. Agar oʻquvchining matematik masalalarni yechishiga qiziqishi boʻlsa, bunday 

vaziyatda  darslarning samaradorligi ham yuqori boʻladi. Ana shunday vaziyatlarda eng samarali yoʻl bu  

didaktik oʻyinlardan foydalanishdir. Har xil didaktik oʻyinlar jarayonida yuzaga keladigan oʻquvchidagi  

ijobiy his-tuygʻular oʻquvchining oʻzi bilmagan holda ixtiyoriy diqqatini rivojlantiradi. Har bir eshitayotgan 

ma‘lumotlarini tahlil qilib boradi hamda oʻquvchining xotirasi va xatti-harakatlarini ijobiy tarafga 

oʻzgartiradi. 

Kombinatorika masalalarning yechimlarini tushuntirish jarayonida [1-7] koʻplab metodlar, interfaol 

usullardan foydalanish mumkin. Shuni inobatga olgan holda oʻqituvchi har bir mavzuga mos boʻlgan va 

samara berivchi metodlardan foydalanishi kerak deb hisoblayman. Koʻzi ojiz oʻquvchilarga koʻproq ogʻzaki 

usullardan foydalangan holda dars oʻtish maqsadga muvofiq boʻlar edi.  

Aqliy hujum metodlar haqida tushuncha. [6] 

―Aqliy hujum‖- gʻoyalarni generatsiya qilish usuli. Qatnashchilar birlashgan holda qiyin muammoni 

yechishga harakat qiladilar: uni yechish uchun shaxsiy gʻoyalarini ilgari suradilar (generatsiya kiradi). U 

ishtirokchilarni oʻz tasavvurlari va ijodlaridan foydalanishga ragʻbatlantiradi. ―Aqliy hujum‖ning vazifasi 

kichik guruhlar yordamida yangi- yangi gʻoyalarni yaratishdir. Bu usul muammoni hal qilayotgan 

kishilarning koʻproq aql bovar qilmaydigan va hatto fantastik gʻoyalarni yaratishga undaydi. Gʻoyalar 

qancha koʻp boʻlsa. Ularning hech boʻlmaganda bittasi ayni muddao boʻlishi mumkin. 

“Aqliy hujum”ning qoidalari:  

1. Fikr va gʻoyalar hech qanday cheklanmagan holda iloji boricha qattiqroq aytilishi lozim;  

2. Bildirilgan fikr va gʻoyalar takliflar berish toʻxtatilmaguncha muhokama qilinmaydi, baholanmaydi;  

3. Bildirilgan har qanday gʻoya va fikrlar hisobga olinadi;  

4. Qancha koʻp gʻoya va fikrlar bildirilsa shuncha yaxshi; 

5. Bildirilgan gʻoya va fikrlarni toʻldirish va yanada kengaytirish mumkin;  

6. Barcha aytilgan takliflar yozib boriladi;  

7. Takliflarni bildirish uchun vaqt aniq belgilanadi. 

Matematikaning kombinatorika deb ataluvchi boʻlimida chekli yoki muayyan ma‘noda cheklilik 

shartini qanoatlantiruvchi toʻplamni qismlarga ajratish, ularni oʻrinlashtirish va oʻzaro joylashtirish, ya‘ni 

kombinatsiyalar, kombinatorik tuzilmalar bilan bogʻliq masalalar oʻrganiladi.  

Masalan: Aytaylik qoʻlimizda bir donadan olma, nok va mandarin bor. Bu mevalarni iste‘mol qilish 

ketma-ketligi qanday boʻlishi mumkin? 

A={olma, nok, mandarin} toʻplam elementlaridan masala shartini qanoatlantiruvchi kombinatsiyalarni 

hosil qilamiz.  

Bu kombinatsiyalar quyidagicha boʻladi: 

1) <olma, nok, mandarin>;  

2) < olma, mandarin, nok>;  

3) < nok, olma, mandarin>; 

4) < nok, mandarin,  olma>;  

5) < mandarin, nok, olma>;  

6) < mandarin, olma, nok> 

Bu jarayonda olti xil holat boʻlishi mumkin. Demak, kombinatsiyalar soni oltita. 

{Bu soʻz lotincha ―combination‖ soʻzidan olingan boʻlib, birikma, birlashma, tuzulma, tutashma 

ma‘nolarini anglatadi.} 

Kombinatorika turli sohalarda qoʻllaniladi. Jumlada, matematika, kimyo, biologiya, fizika, lingvistika, 

axborot texnologiyalari va boshqa sohalar bilan ish koʻruvchi mutaxassislar kombinatorikaning xilma-xil 

masalalariga duch keladilar. Kombinatorikaning ba‘zi elementlari eramizdan oldingi II asrda 

hindistonliklarga ma‘lum edi. Ular hozirgi vaqtda gruhlashlar deb ataluvchi kombinatorik tushunchalardan 

foydalanishgan. Eramizning XII asrida Bxaskara Acharya oʻzining ilmiy tadqiqotlarida gruhlash va oʻrin 

almashtirishlarni qoʻllagan. Umuman olganda kombinatorikaning dastlabki rivoji qimor oʻyinlarini tahlil 

qilish bilan bogʻliq. Ba‘zi atoqli matematiklar, masalan, B.Paskal, Yakob Bernulli, L. Eyler, P.L.Chebishev 

turli oʻyinlarda (tanga tashlash, soqqa tashlash, qarta oʻyinlari va shu kabilarda) ilmiy jihaddan asoslangan 
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qaror qabul qilishda kombinatorikani qoʻllashgan. XVII asrda kombinatorika matematikaning alohida bir 

ilmiy yoʻnalishi sifatida shakllana boshladi. B. Paskal oʻzining ―Arifmetik uchburchak haqida traktat‖ va 

―Sonli tartiblar haqida traktat‖ (1665-y.) nomli asarlarida hozirgi vaqtda binomial koeffitsiyentlar deb 

ataluvchi sonlar haqida ma‘lumotlar keltirgan. 

Kombinatorika iborasi G. Leybnisning ―Kombinatorik san‘at haqida mulohazalar‖ nomli asarida 

birinchi bor 1665-yilda keltirilgan. Bu asarda birlashmalar nazariyasi ilmiy jihatdan ilk bor asoslangan. 

Oʻrinlashtirishlar bilan oʻrganishni birinchi boʻlib Yakob Bernulli shugʻullangan va bu haqdagi 

ma‘lumotlarni 1713-yilda bosilib chiqqan ―Ars conjectandi‖ (Bashorat qilish san‘ati) nomli kitobining II-

qismida bayon qilgan. Hozirgi vaqtda kombinatorikada qoʻllaniladigan belgilashlar XIX asrga kelib 

shakllandi. 

Kombinatsiya- bu kombinatorikaning asosiy tushunchasi. Bu tushuncha yordamida ixtiyoriy 

toʻplamning qandaydir sondagi elementlaridan tashkil topgan tuzilmalar ifodalanadi. Kombinatorikada 

bunday tuzilmalarning oʻrin almashtirishlar, oʻrinlashtirishlar va gruhlashlar deb ataluvchi asosiy 

koʻrinishlari oʻrganiladi. 

Endi kombinatorikaning sodda, ammo muhim qoidalari bilan tanishib chiqamiz.  

Qoʻshish qoidasi: 

1-masala: Uydan maktabga toʻrtta yoʻl bilan borish mumkin. Uydan maktabga necha xil usulda borib 

kelish mumkin?  

Yechish: Oʻquvchida uydan maktabga borishda toʻrtta yoʻldan ixtiyoriy birini tanlash imkoniyati bor, 

maktabdan uyga qaytib ketishda esa yana ixtiyoriy toʻrtta yoʻldan birini tanlash imkoniyati bor. Oʻquvchida 

maktabga borishda har bir tanlagan yoʻli uchun toʻrtta imkoniyat bor demak, maktabga jami 4+4+4+4=16 ta 

usulda borib kelish mumkin.  

Qoʻshish qoidasi:   obyektdan n ta usul bilan,   obyet esa m ta usul bilan tanlanishi mumkin boʻlsa, u 

holda   yoki   obyektni     ta usul bilan tanlash mumkin. 

2-masala: A‘lochi 7 nafar oʻquvchidan fizika va matematika fanlaridan fan olimpiadasida ishtirok 

etish uchun 2 kishini tanlab olish kerak. Buni necha xil usulda amalga oshirish mumkin. 

Yechish: Bu masalani yechish uchun oʻquvchilarni nomerlab chiqamiz, birinchi oʻquvchini 1 raqmi 

bilan, 2-oʻquvchini 2 raqami bilan shu tarzda 7-oʻquvchini 7 raqami bilan nomerlab chiqamiz natijada 

                  toʻplam hosil boʻladi. Agar matematika fani olimpiadasiga birinchi oʻquvchini tanlasak u 

holda fizika fani olimpiadasiga qolgan 6 ta oʻquvchidan ixtiyoriy birini tanlashomiz mumki, agar matematika 

fani olimpiadasiga 2-oʻquvchini tanlasak fizika fani olimpiadasiga qolgan 6 ta oʻquvchidan birini tanlashimiz 

mumkin. Shu tarzda matematika fani olimpiadasiga 7-oʻquvchini tanlasak fizika fani olimpiadasiga qolgan 6 

ta oʻquvchidan birini tanlashimiz mumkin. Demak, kombinatsiyalar soni 6+6+6+6+6+6+6=42 ta ekan. 

Koʻpaytirish qoidasi.  

3-masala: Matbuot tarqatuvchi doʻkonida besh xil konvert va toʻrt xil marka sotilmoqda. Konvert va 

markani necha xil usulda sotib olish mumkin? 

Yechish: Masala oʻqib berilgandan soʻng kimda qanday fikr borligi soʻraladi. Berilayotgan fikrlarga 

e‘tiroz berilmasligi kerak, oʻquvchi fikrini oxirigacha tugatmaguncha gapini boʻlmaslik kerak. Masalani 

yechish uchun berilgan takliflar tugagandan soʻng oʻqituvchi berilgan takliflarga qoʻshimcha qilishi va 

hozirgi vaziyatga mos biror berilgan fikrni inobatga olib masalani yechishi lozim.Bu masalani tushunarli 

boʻlishi uchun oʻqituvchi sinfda bor boʻlgan jismlardan yoki oʻzi bilan olib kelgan jismlardan foydalanib 

tushuntirishi maqsadga muvofiq boʻladi yoki konvert va markalarni nomlarini oʻgʻil va qizlarga yoki  ruchka 

va daftarga almashtirib tushuntirish ham mumkin bunda oʻqituvchining qanchalik pedagogik mahoratiga ega 

ekanligiga boʻgʻliq. Agar konvertlarni                    deb, markalarni                 belgilab 

olamiz. Agar   toʻplamdan    markani tanlasak   toʻplamdan    marka uchun   toʻplamning             

markalaridan ixtiyoriy birini olish mumkin, demak koʻrinib turibdiki ixtiyoriy 5 ta konvertdan biri 

tanlangada 4 ta markadan ixtiyoriy birini tanlash mumkin ekan. Demak, masala shartiga koʻra   va   

toʻplamlar bir vaqtda bajarilishi kerak ya‘ni    bir vaqtda bajarilishi kerak,demak kombinatsiyalar soni 4 va 

5 sonlarni koʻpaytmasiga teng. 

Koʻpaytirish qoidasi: Agar A obyekt dastlab  n ta usul bilan, B obyet esa m ta usul bilan tanlanishi 

mumkin boʻlsa, u holda A va B juftlik nm ta usul bilan tanlash mumkin. 

4-masala: 6-A sinfda 10 ta fan oʻqitiladi. Dushanba kuni 4 ta dars, ammo ular turli boʻlishi kerak. 

Dushanba kuniga dars jadvalini necha xil usulda tuzish mumkin. 

Yechish: 1-darsga 10 ta fandan ixtiyoriy birini tanlash mumkin, ikkinchi darsga esa qolgan 9 ta 

darsdan birini tanlash mumkin, 3-darsga qolgan 8 ta darsdan birini tanlash mumkin, 4- darsga esa qolgan 7 ta 

darsdan birini tanlash mumkin. Demak, 1-obyek deb 1-soatni olsak, 2-obyekt deb 2-soatni olsak, 3-obyekt 
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deb 3-soatni olsak, 4-obyekt deb 4-soatni olsak, u holda bu 4 ta obyekt bir vaqtda bajarilishi kerak, 

koʻpaytirishh qoidasiga koʻra masala javobi 10,9,8 va 7 sonlarni koʻpaytmasiga teng boʻladi. 

Yuqoridagi masalalarni koʻrish qobiliyati past yoki umuman koʻrish qobiliyatiga ega boʻlmagan 

oʻquvchilarga har xil metodlarni qoʻllagan holda tushuntirish kerak. 

Mustaqil ravishda ishlash uchun masalalarni keltirib oʻtamiz. 

1-masala. {1, 2, 3, 4} toʻplamdan uchta       sonlari tanlandi (bir xil boʻlishi shart emas).    
 soni 4 

ga boʻlinadigan nechta kombinatsiya bor? 

2-masala: 0,1,2,3 raqamlaridan nechta uch xonali son tuzish mumkin. Raqamlari takrorlanadigan va 

takrorlanmaydigan hollarni qarang. 

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, har bir inson u qanday holatda boʻlishidan qat‘i nazar bilim olish 

huquqiga ega, bu konstitutsiyamizda belgilab qoʻyilgan. Men oʻylaymanki, mahoratli pedagoglarimiz koʻzi 

ojiz oʻquvchilar uchun yangi innovatsion metodlarni ishlab chiqishadi. Bu maqolada aqliy hujum metodidan 

foydalanish koʻrsatildi. 
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